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فناوری در نیروی باد
توربین های بادی اساساً دو نوع هستند: 
توربین های محـور افقـی و تـوربین های محور 
عمودی. در توربین های دارای محور افقی، پره ها 
عمود بر سطح زمین می چرخند و تا زمانی که در مسیر 
وزش باد قرار نگرفته اند، نمی توانند به گردش دربیایند. اما توربین های دارای محور عمودی، از هر 

سمت که باد بوزد، به چرخش درمی آیند. 
پهنای پره های چرخندة  توربین ها حدود 20 تا 30 متر است و ارتفاع برجک هایی که توربین ها بر 
بالای آن ها نصب می شوند،  به 50 متر می رسد. فاصلة  توربین های بادی از یکدیگر باید به گونه ای 
تنظیم شود که حداکثر استفاده را از وزش باد بکنند و سطح بیشتری از پره ها در مسیر وزش باد 

قرار گیرد. به طور کلی فاصلة  توربین ها از یکدیگر باید بین 5 تا 7 برابر قطر پره هایشان باشد. 

تولید برق از نیروی باد
یک توربین بادی هر چند در مقابل باد می چرخد،  اما برای تولید نیروی الکتریسیته باید به 
یک ژنراتور متصل شود. بخش گردان ژنراتور)استوانة چرخان( که توسط توربین بادی به چرخش 
درمی آید، سیم پیچ  بین دو قطب آهن ربا را حرکت می دهد تا جریان الکتریسیته در سیم پیچ 
تولید شود. جریان الکتریکی و میدان مغناطیسی دو پدیدة  وابسته به هم هستند. زمانی که جریان 
الکتریکی در سیم پیچ برقرارمی شود، میدان مغناطیسی به وجود می آید و زمانی که یک مغناطیسي 
از نزدیک یک رشته سیم عبور می کند، در رشته سیم جریان الکـتریسیته ایجاد می شود. با 

استفاده از نیروی باد، در مقايسه با انواع انرژی های تجديدناپذير، 
مانند نفت  و زغال سنگ، به محیط زيست آسیب نمی رساند و در واقع منبع 

انرژی رايگان است. انسان هزاران سال است که از نیروی باد استفاده می کند. 
نخستین وسیلة  مکانیکی که از نیروی باد به عنوان يک نیروی پیش ران استفاده کرد، 
احتمالاً قايق های بادبانی بوده اند. آسیاب های بادی نیز نخستین ماشین هايی بودند که 

برای مهار کردن نیروی باد طراحی شدند. آسیاب های  بادی حدود 1300 سال 
پیش در ايران اختراع شدند و از سرزمین ما بود که استفاده از آن در ساير نقاط 
جهان رواج يافت. نخستین کاربرد نیروی باد در ايران برای آسیاب کردن گندم 
بود، اما بعداً از اين نیرو در ساير صنايع، مانند صنعت چوب بری هم استفاده 
شد. يکی از مفیدترين و جالب ترين کاربرد های اين نیرو در آب رسانی به 
کشتزارها و به کمک تلمبه های آبی بود که آب را از اعماق زمین بیرون 

می کشید.
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وجـود سـاده بـودن ظاهر توربین های بادی، 
فناوری تولید آن  ها بسیار پیچیده است و 
بـه چند کشور صنعتی منحصر است. در 
کشورمـا نیز با توجه به پتانسیل بالاي باد 
با ظرفیت تقریبي بیش از 15000 مگاوات 
توسعه و راه اندازي نیروگاه هاي بادي جزو 
اهداف برنامة توسعه کشورمان مي باشد. 
براي ایجاد دانش فني طراحي توربین هاي بادي و بومي سازي تولید این 
توربین ها در کشور از سال 1389 در پژوهشگاه نیرو، مرکز توسعة فناوري 

توربین هاي بادي راه اندازي شده است.  
       مزرعة بادی

توربین های بادی برای تولید برق در تعداد زیاد در مناطق بادخیز، 
مانند کوهستان ها، کنار دریا و مناطق بیابانی نصب می شوند که اصطلاحاً  
»مزرعةبادی« نامیده می شوند. هر چند نیروی باد یک منبع انرژی سالم 
و غیرآلاینده است، اما احداث مزرعة بادی می تواند به محیط زیست 
لطمه وارد کند. برای عملیات پی ریزی و مستقرکردن برجک های پایة 
توربین های بادی، گودال هایی به عمق50 متر باید حفر شود. 
بعضی وقت ها حفرکردن گودال هایی چنین عمیق در دل زمین 

می تواند زیست بوم منطقه را تحت تأثیر قرار دهد. 

فناوری باد در اندازة کوچک
با استفاده از یک توربین بادی کوچک می توان نیروی برق مورد 
نیاز یک خانه را تأمین کرد. حتی در بعضی مناطق دورافتاده و 
محروم، با استفاده از دو سه توربین بادی، می توان نیروی برق چند 

خانوار روستایی را تأمین کرد.

آلودگی صوتی توربین های بادی
کسانی که در مناطق نزدیک به توربین های بادی 
سکونت دارند، از صدای آزاردهندة پره ها و 
اما طی  چرخ دندة توربین ها گلایه می کنند. 
بادی جدیدتری  توربین های  اخیر  سال های 
طراحی شده اند که کم سروصداتر از انواع 
قدیمی شان هستند. همین طور بعضی ها بر این 
زیبای  چشم انداز  بادی  توربین های  که  باورند 
دشت ها را زشت می کنند. با این وصف استفاده  از 
نیروی باد و سایر انواع منابع انرژی پاک، با توجه 
به آلودگی غیرقابل تحمل کرة زمین بیش ازپیش 

مورد توجه جهانیان قرار گرفته است. آشنایی بیشتر با نیروگاه های 
بادی ایران
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